13D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             TERÇA - FEIRA, 17 - AGOSTO - 2021

UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DO MARANHÃO - UEMA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO A UNIVER-
SIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO/UEMA, através do seu Pre-
goeiro, na forma da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal 10.520/02 e
do Decreto nº 10.024/19, informa que realizará licitação na modalidade
PREGÃO na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR
ITEM de interesse da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARA-
NHÃO – UEMA, conforme a seguir discriminado:

DATA HORA PROCESSO

03/09/
2021

09hs
30min

Nº 92852
/2020

Pregão
 Eletrônico
nº 031/2021

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Laboratório e Material
de Infornatica para os cursos de Engenharia Civil, Ciências Bio-
lógicas e Matemática Licenciatura, bem como para os cursos da
modalidade EAD do campus de Bacabal da Universidade Estadual
do Maranhão/UEMA.

As propostas serão recebidas no endereço eletrônico www.comprasnet.
gov.br. Informa ainda que o edital e seus anexos estarão disponíveis aos
interessados no site da Universidade Estadual do Maranhão, onde pode-
rão ser consultados e adquiridos gratuitamente, através do site da UEMA,
www.licitacoes.uema.br, e www.comprasnet.gov.br. Esclarecimentos
adicionais pelo telefone (98) 2016-8114. São Luís, 12 de agosto de 2021.
Maria dos Remédios dos Santos Marques Presidente da Comissão
Setorial Permanente de Licitação da CSL/UEMA.

IPREV - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO MARANHÃO

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO QUAR-
TO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2018-IPREV
PROCESSO Nº 53433/2021 – IPREV. QUARTO TERMO ADI-
TIVO AO CONTRATO Nº 03/2018–IPREV. CONTRATANTE:
O ESTADO DO MARANHÃO, por intermédio do INSTITUTO
DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO MA-
RANHÃO – IPREV, CNPJ Nº 29.127.690/0001-26. CONTRATA-
DO: ELOGICA PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA, CNPJ
nº 11.376.753/0001-12. OBJETO: O presente Termo Aditivo visa à
prorrogação de prazo da vigência do Contrato nº 03/2018 – IPREV,
Onde se lê: por mais doze meses, Leia-se: por mais 11 meses, que
tem por objeto a contratação de empresa para prestação de serviços
de Processamento de Dados, através de locação de Sistema de Admi-
nistração da Carteira Imobiliária. Onde se lê: VIGÊNCIA: entra em
vigor em 31 de Maio de 2021 e findará em 30 de Maio de 2022. Leia-
-se: VIGÊNCIA: entra em vigor em 31 de Maio de 2021 e findará
em 30 de abril de 2022. BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 23 de junho
de 1993 e as demais disposições legais e regulamentares aplicáveis à
espécie. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº
011/2017-CSL/SEGEP. FORO: Comarca de São Luís (MA). DATA
DA ASSINATURA: 30 de Maio de 2021. ASSINATURAS: MAY-
CO MURILO PINHEIRO, CPF nº 609.471.012-68 e MARCONDES
DE MORAIS SIMÕES, CPF nº 318.673.594-72.Marcio Dias Car-
neiro Divisão de Contratos e Convênios - IPREV.

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO
MARANHÃO – CAEMA

AVISO DE ADIAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2021
– PRE/CAEMA PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2021 –
CAEMA. O Pregoeiro da COMPANHIA DE SANEAMENTO AM-
BIENTAL DO MARANHÃO – CAEMA, UASG: 926291, informa
que a presente licitação, que tem por objeto a formação de Regis-
tro de Preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica

especializada na execução de serviços de prospecção geofísica pelo
método de eletrorresistividade, para avaliação hidrogeológica visando a
captação de água subterrânea, anteriormente marcada para 20/08/2021,
fica adiada para  às 9 horas do dia 31 de agosto de 2021. O novo edital
e seus Anexos estão à disposição dos interessados nos endereços https://
www.gov.br/compras/pt-br/ e http://www.caema.ma.gov.br/portalcae-
ma/. Informações adicionais, no mesmo endereço, pelos telefones (98)
3219-5016/5017 e pelo e-mail pre@caema.ma.gov.br.São Luís/MA, 13
de agosto de 2021. JULIO ALBERTO NETTO LIMA Pregoeiro.

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO
MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 003/2021 A
Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão – MA, por meio da
Comissão Permanente de Licitação, torna público aos interessados
que, com base na Lei nº 8666/93 e suas alterações posteriores, fará
realizar às 14:00 (catorze horas) do dia 02 de setembro de 2021, lici-
tação na modalidade Tomada de Preços nº 003/2021, do tipo menor
preço, tendo por objeto a contratação de empresa especializada em
Assessoria e Consultoria Contábil na área Pública, para atender as ne-
cessidades da Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão/MA. A
presente licitação será realizada na sala da Comissão Permanente de
Licitação, situada na Av. Rodoviária, s/n, Centro, CEP. 65.413-000,
Alto Alegre do Maranhão e será presidida pela Presidente da CPL. O
edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço
supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 (oito horas) às 12:00
(doze horas), bem como no site www.cmaltoalegredomaranhao.ma.
gov.br, e no e-mail camaraaltoalegredomaranhao@gmail.com, onde
poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos
adicionais, no mesmo endereço. Alto Alegre do Maranhão - MA, em
10 de agosto de 2021.Edna de Oliveira Gomes Presidente da CPL
Portaria n°.007/2021.

CÂMARA MUNICIPAL DE  BURITICUPU/MA

AVISO DE LICITAÇÃO: A Câmara Municipal de  Buriticupu/MA,
torna público que realizará Licitação na modalidade Tomada de Pre-
ços nº 01/2021. Objeto: Contratação de serviços técnicos de enge-
nharia civil para execução da obra de conclusão  da ampliação da
Câmara Municipal e construção de (5) cinco gabinetes legislativos.
REALIZAÇÃO: 01/09/2021 às 08:30 horas. DIPLOMA LEGAL: Lei
nº 8.666/93 e suas alterações. OBSERVAÇÕES: A Câmara Municipal
comunica ainda que os referidos Editais  estarão  à disposição dos in-
teressados, na sala da CPL sito à Rua Nelson Pereira Dias, 01 – centro
e na Plataforma SACOP,  no horário das 8 às 13 horas.  Buriticupu, 12
de agosto de 2021. Francisca Barros de Moraes –Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO: A Câmara Municipal de  Buriticupu/MA,
torna público que realizará Licitação na modalidade Tomada de Preços
nº 02/2021. Objeto: Contratação de  pessoa jurídica para execução de
serviços técnicos de assessoramento jurídico para esta Casa Legislativa.
REALIZAÇÃO: 01/09/2021 às 10:30 horas. DIPLOMA LEGAL: Lei
nº 8.666/93 e suas alterações. OBSERVAÇÕES: A Câmara Municipal
comunica ainda que os referidos Editais  estarão  à disposição dos inte-
ressados, na sala da CPL sito à Rua Nelson Pereira Dias, 01 – centro e
na Plataforma SACOP,  no horário das 8 às 13 horas.  Buriticupu, 12
de agosto de 2021. Francisca Barros de Moraes –Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO: A Câmara Municipal de  Buriticupu/MA,
torna público que realizará Licitação na modalidade Pregão Presencial
nº 02/2021. Objeto: Contratação de serviços de gerenciamento eletrônico
de documentos - GED, na forma digital pdf pesquisável, para atender
demanda desta Casa Legislativa.REALIZAÇÃO: 31/08/2021 às 08:30
horas. DIPLOMA LEGAL: Lei nº 10.520/2002 com aplicação subsidi-
ária da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. OBSERVAÇÕES: A Câmara
Municipal comunica ainda que os referidos Editais  estarão  à disposição
dos interessados na sala da CPL sito à Rua Nelson Pereira Dias, 01 – cen-
tro e na Plataforma SACOP,  no horário das 8 às 13 horas.  Buriticupu, 12
de agosto de 2021. Francisca Barros de Moraes –Pregoeira.